### IX. Dictum.

Mit diesem Dictum treten wir an ein neues Schriftwerk heran, das sowohl inhaltlich als auch stilistisch von den vorangehenden Dicta verschieden ist.

Es behandelt die Frage: quid homo factus. Wozu der Mensch gemacht sei. Der Zweck seines Daseins ist das Glück. Und das Glück kann er nicht erreichen, ohne sich und sein Gut zu erkennen. Sein Gut muß er erkennen, das kein anderes ist als Gott selbst. Sich muß er erkennen, weil ohne Selbsterkenntnis keine Gotterkenntnis möglich ist. Die Erkenntnis Gottes aber ist das ewige Leben nach Johannes. Daß Gotterkenntnis ohne Selbsterkenntnis nicht möglich ist, erhellt

aus der Schrift. Der kann Gott nicht lieben, wer Gottes Abbild nicht liebt nach Johannes. Ebenso würde derjenige Gott nicht kennen, der Gottes Abbild nicht kennt.

Es folgt der Text des Dictums nach Hauréau :

*Quid homo factus ? Factus est scilicet ad se et Deum cognoscendum, quia aliter beatus esse non potest, nisi se ac bonum suum agnoverit. Bonum autem hominis non aliud quam Deus est. Deum vero cognoscere sine sui cognitione non potest ; sicut enim qui non amat imaginem Dei, Deum non amare convincitur, sic qui non agnoscit imaginem Dei, Deum utique non agnoscere probatur. Cognitionis autem Dei vita aeterna est, sicut ipse Dominus in Evangelio : Haec est, ait, vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum esse et quem misisti Dominum Christum.*

### X. Dictum.

Der im vorigen Dictum erwähnte Aufstieg von der Selbsterkenntnis zur Gotteserkenntnis wird nun dargelegt. In diesem Dictum wird zunächst esse, nosse, amare der menschlichen Seele mit der göttlichen Trinität in Gleichnis gesetzt. Sodann wird das unräumliche Sein und Regieren Gottes in der Welt mit dem unräumlichen Sein und Regieren der Seele im Körper verglichen. Das Thema hat eine gewisse Ähnlichkeit mit dem ersten Dictum.

*Quomodo sancta et sempiterna atque incommutabilis Trinitas facillime intelligi possit. Sumus enim, et esse nos novimus, et nostrum esse ac nosse amamus : nam esse, nosse atque amare tria sunt, et haec tria, sibimet inseparabiliter iuncta, unam efficiunt in anima rationali personam. Quod quis se novit, facillime agnoscit. Creator autem omnipotentissimus, qui solus incommutabiliter est, incommutabiliter amat atque novit, quem veram essentiam, veram sapientiam, veram caritatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum in tribus personis, confitemur, animae, quam ad suam fecit imaginem, esse, nosse, atque amare dedit, atque ita per haec corpori movendo ac regendo contemporavit, ut sicut ipse est inlocaliter in tota universitate quam fecit, sic illa inlocaliter sit in toto corpore quod sibi subditum regit.*